Poder Legislativo
Assembleia do Estado do Amazonas

Gabinete Deputada Alessandra Campêlo

REQUERIMENTO Nº 330 / 2026

AUTORA: Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO

ASSUNTO: Requer à Mesa, na forma regimental, após aprovação do Douto Plenário, que

seja realizada uma SESSÃO ESPECIAL, NO DIA 10/03/2026, TERÇA-FEIRA, NO

PLENÁRIO RUY ARAÚJO,  EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA

MULHER COM A ENTREGA DO DIPLOMA MULHER CIDADÃ.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas e Senhores Deputados

JUSTIFICATIVA

No dia 08 de março comemora-se mundialmente o Dia Internacional da

Mulher. A comemoração surgiu após a greve das mulheres que trabalhavam em uma fábrica

de Nova York, que na ocasião lutavam por melhores condições de trabalho, melhores salários

e redução da jornada.

Neste dia é discutido em todo o mundo, temas relacionados às reivindicações

das mulheres no que diz respeito às suas formas de organização, igualdade de gênero e a

importância da mulher no desenvolvimento humano da sociedade contemporânea, seus

valores e a contribuição para o engrandecimento do ser humano.

Como Procuradora Especial da Mulher, vejo que a Sessão Especial pleiteada

tem por objetivo homenagear as mulheres do nosso Estado, que se destacam na luta por poder

de participação social e de equidade, tanto na área profissional quanto no âmbito familiar.

O Diploma Mulher Cidadã Amazonense, visa propor que esta Casa Legislativa,

homenageia mulheres nascidas ou residentes no Estado do Amazonas, que com seu trabalho

exemplar e suas ações altruístas permitem a vivência da cidadania, resultam em relevantes

serviços prestados à sociedade amazonense.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2A8DA78F00157EC5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 10/02/2026 10:40:45

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003798:

PÁGINA 1

Poder Legislativo

Assembleia do Estado do Amazonas
Gabinete Deputada Alessandra Campêlo

Por todo o exposto, requeiro que seja realizada uma SESSÃO ESPECIAL EM

HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER COM A ENTREGA DO

DIPLOMA MULHER CIDADÃ.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 10 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

{Assinado Digitalmente}

ALESSANDRA CAMPELO

Deputada Estadual – PODEMOS/AM.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2A8DA78F00157EC5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 10/02/2026 10:40:45

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003798:

PÁGINA 2